
Pokrok Západu
OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ byla se ztrátou vždyť při zadáváV

ní viaduktu v Birmě objevil
týž výsledek Nejnižšf anglická
nabídka obnášela 115000 liber

jen k pometlu uznal pan mayor
několik Čechů schopných a za to

jej máme podporovali aneb býti
mu vdíčni?
LIUGERWOOD N D—Red

"Pokroku Západu": Masopustní
REUMATISMUS

f - ačkoliv je okres Cuming

jden t nejiepších ve východní
Ncbrssce přec nevidím zde mno-

ho rozdílu Co zde schází je
dráLa Já mám na nejbliiší že-

lezniční stanici 37 mil Jede se

sem z 0'Neill skrze Holt County
dobrých 30 mil a to krajinu na-

mnoze liduprázdnou Jakmile ale

překročíte řeku Niobraru která

nvtažti Je kyselinou v krvi

Dra Petra
Hoboko

p-
- ITD

0 MH (odretaoitl 4rtsajtt:

Dr Peter Fahrney
112-I- 8 HOYNB AVE CHICAGO ILL

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodávají ve
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plech a kovov --Ostnatý drát
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český zástupce: T K SINKULlB
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává Českého cestu-jícíb- o

zástupce i

OMAHA Nebr — Máme nyní
volbu přede dveřmi měli bychom

pečovati o to aby se někteří z na

tích krjan& dostali do úřadů V

posledních dobách jsme neměli

Žádného Čecha na tikete ani pro
úřad městský ani pro okresní A

proč? Minulý týden ilyšel jsem
kterak jeden krajan říkal ie ne-

bude pro žádného Čecha volit A

proč by ne? Což není lépe pro
národ český když by mohl vyká
zati se že má zastoupení úřa-

dech? Což není lépe pro každého

když může se dovolávat pomoci

krajana? Což není na čase aby-

chom konečně již jednou ve všech

obecných úřadech zastoupeni byli?
Jsou v úřadech Irčané Švédové

Němci atd ale posud Žádný Čech

A proč? Jen se zeptejte sami sebe
a hned máte odpověď Tentokrát
se bude ucházet o úřad městského

klerka pan F W Baodhauer z

první wardy a bude jak se zdá je-

diným Českým kandidátem Je
toho úřadu schopen zastával ko
1 k roků místo u městského

k úplné spokojenosti té

hož byl mnoho roků e školní

radě a není pr:' -- íinu žádné po
dezření jako preti některým jiným
radním profi bychom jej tedy ne

podporovali proč bychom mu

svého hlasu nedali? A přece jsem

slyšel říci "taky-krajan- a" že mu

hlas nedá! To je příčina proč

nejsme všude zastoupení V první
wardě prý se za radního na straně

republikánské bude ucházet pan
Hascall To jest špásovitý páni
Kterak on umí skákat při každé

volbě na jinou tiketu pokaždé na

jinou stranu Jednou je republi-
kán podiubé demokrat pak zas

populista a tak se to střídá kaž-

dým rokem Já mu hlas nedám
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Éterlinkú a dodací čas tři rokr
kdežto americká továrna převiala
dodávku za 65000 lib Šterl d

jednoho roku "Žádné vlastene
ctví světa nestačí abychom ožtleK

50000 lib šterl a dvě léta dudáci

lhůty s lehkým srdcem" dodává

týž list
Most atbarský sestává ze sedmi

polí v úhrnné délce 320 metrft a
váha veškeré konstrukce obnáší

6300 m' ctů '
Svrchovaně poutavý je průběh

práce v mostárně
Dne 7 ledna 1899 zasláno byl

telegrafické vyzvání k nabídce s
Kaira do Pencoydu

lýž den byla nabídka odeslána
Dne 24 ledna obdrželi Pea--

coydští podmínky prováděcí t týl
den objednávku mostu Mezi 27
a 31 lednem t r započaty vý

kresy pro mostní práce Veškeré

výkresy dokončeny byly 10 února
t r Lité plotny zadány mezi z
až 8 únorem válené Železo a jiný
materiál mezi 2 až it á nořena

1899 Materiál tento dodán byl
dílnám v době mezi 3 až 21

únorem Práce v dílně na šablo-

ny započaty byly 5 února Práce
v dílně konstrukční počaly 6
února Mezi 13 a 18 únorem

musily býti dílny pencoydské pr
sněhové vánice zavřeny taktél
zastavily práci válcovny Železa

Součásti konstrukce byly vypra-

veny dráhou 7 března 1899 Po-

lovice konstrukce vypravena s
New Yorku dne 22 března a zby-

tek dne 30 března Mezi' do-

pravou ztratil se jeden křížový

nýtovaný sloupec mostový Tele-

gram o tom došel dílny dne 26

dubna o 4 hodině odpoledne a
ihned přikročeno k provedení no-

vého kusu Druhého dne o 9
hodině dopoledne byl ztracený
kus znovu na cestě po dráze do
New Yorku

Průmysl anglický hledá nyní

pln překvapení dodatečné příčiny
svého nezdaru a zpovídá se ná-

sledovně: Americký továrník neo

šetří ani kapitálu ani důmyslné

práce a odvahy při užívání nedo~

konalejších a nejúspernějších
strojů a pomůcek Žádný stroj
mu není "příliš drahý'' a žádný

přístroj "dosti cíobrý" aby ne-mu- sil

ustoupiti novému pokroči-

lejšímu Americký pracovník zá-

vodí druh s druhem ve zdatnosti
a důvtipu při práci a zaslouženi
odměna jej nemine i bez "poníže-
ného ruky políbení" i bez vlivn

naší všemohoucí protekce V

Americe staví se mosty šablonnvi-t- ě

dle běžných typů a forem čími
se práce urychluje a zlevfiuje
kdežto náš konstruktér hledí stále
něco nového a zvláštního zaváděli

takže téměř pro každý nový most

třeba nové přípravy a pomůcky

vyměřování a sestavování opatřo-

vali důsledkem toho je práce
zdlouhavá a drahý náklad vý-

robní Jrry
Co tomu říkáte?

My nábtzlme sto ('ilarú itiii-- !

kiíždý triiul kataru kierý ncmlup) tu '

lři-i-- lékem Haiťa Catarrb Cui
F J ChenevkCo mulltelé TMckíu —

My miepsaní Jsmn znali p K J CLcm y ti I

nků uznáváme 1ej za poctivého a suci
vého ve víorb Jrho obchodních iranmkeli h a
flnnnfnfl schopného k provedc-u-l jiikébotaU
obchodního 7vazitujc2 firma uclul '

WEST k TRATTX

vcikoobenodnt lékárníci Toledu' 9
WALDIXG KINAN ftMmriM

velkoobch lékárníci Toledu O

Hall'aCatrrhCiireeni!ív vnitřní fe-

tujíc vřitiio na krev a Mizni blány lY-- '

lení zaslána zlrma Na prodej u
Ccna7To láhev

Hal)'a Family Pilulky Jsou nejlepít

O jídelních železničních rozeek

Všeobecně se uznává obecen-

stvem že velká Rock Island Routě

má nejlepší posluhu na světě a
nikdo to nebude popfrati kdo po
té dráze kdykoliv jel Tisíce dopi-

sů o tom svědčí Lepši jídlo nedo-

stane v žádném hotelu ani re-

staurantu v New Yorku neb Chi-

cagu než se poskytuje na Rock

Islandských jídelních vozech

Jídlo se připravuje dle objed-

návky Pěkné pojedení na vlacích

coloradských za 50 ctů 3&x4

Do Dodge Neb
Vykoupiv smíšený obchod firmy

W M Parr & Becker pozůstáva-
jící ze zboží střižního gatanterní
ho střevíců mužského prádla
grocerie nádobí atd budu vždy
pečovati o to abych každého

plnou měrou uspokojil Děkuje
svým příznivcům za přízeň dosa-

vadní prosím o zachováni téže i v

budoucnosti- -

P39h23X3 J J Koupal

TUPÍTE HLUCHOTOU?
ai'lý druh Fpatnéno lu'-h- i lze nvni Tf--

leťlti: nouze hlorlmnrmi k rrli

rejd se u nás ještě nerozproudiiy
to nám přichází příliš fádní dělat

ze sebe Šaška Takto promrhat
nějakou tu noc při karbanu v uaší

oblíbené hře ai na mnoze s dosti

hmotnými ztrátami na to již jsme
kubíci Seosačnícb affár nim rov-

něž zde nechybí o to se mnozí

taky Ct!i ' již postarali A vrha

li na Čechy hanu jest snáze než

ji sejmout uva cesti miaoici

jichž jména z mnehých ohledů

zatajím re domnívali že sklidili

malou pšeničnou úrodu aby však

nebyli zkráceni zajdi si s dvěma

potahy k sousedovému špýcharu

domnívajíce se že bude snáze far

mařit mnoho nesít a hodně sklí

zet však chyba lávkyl Soused

Američan stopoval koleje k jejich

obydlí a odtud do trhu a následky
toho jsou že porotci uznali je vin

nými a hoši bručí v base čekajíce
na rozsudek okrskového sudího

Sympatie na mnohých místech

projevovaná není tuto na místě
— Svolávat soustrastné resoluční

schůze ve prospěch Boerů nám

taky ani nenapadá snad z příčin
že bychom měli počít dříve s Fili-

pínci — Naši věřící krajané se

tufí Mají zde kněze Němce je
muž se postarali o dobré hnízdo s

dosti velkým nákladem Že však

zmíněný panáček jest ještě tuze

mladý a brka v křídlech příliš
křehká a nimiž neustále třepá
proti zdejším tajným spolkům
doufám že se tak sám o tu svou

zbraS jíž bojuje připraví
VáŠ Pelufika

SPENCER Boyd Co Nebr
— Ctěná redakce Pokr Západu:

POHYBY BOEKSKÉIIO VOJSKA

Nastává doba kdy začnou různí

agenti lákat lid na všecky strany
? pořádat výlety na laciné pozem-

ky Napřed některý rodák napíše
několik pěkných dopisů jako ten
hle pan Kroupa z Missouri Tu

pak se objeví oznámka z té kraji

ny A za krátko se pořádá výlet!
Krajina učiněný ráj Blízko vel

kých měst a dobrých trhů půda

prérijní aneb porostlá cenným dří-

vím jak kdo chce Pozemky za
fatku a to všecko čeká na tebe

Český rolníku Kdo jen trochu

sleduje ty věci po minulých něko
iik let musí se divit že se najdou
ještě lidé kteří tomu věnují zájem
a víru Co tu bylo rámusu s již
ním Texasem Arkansasem Ida
hem Virginií atd a skorém vždy
si ten kdo si chtěl polepšit ublí-

žil Proto krajané pozor! Ne-

věřte že je někde na východě blíz-

ko dobrých trhů něco laciného co

má cenu — Ve východní Nebrasce

jest mnoho našinců kteří vlastní

pěkné farmy ale tíží je margič
Mnohý po lea těžce pracuje a

strádá a je rád když mu dluhu

nepřibývá Takovému radím: jdi
dále na západ a přispůsob se kra-

jině Jsou místa kde může Člověk

udělat dosti peněz třeba bez vel-

ké práce a nemusí ani do Kloody-k- u

Kdyby mnohý zadlužený far-m- er

vyprodal sehnal by kolik tisíc
dolarů s nimiž by se mohl zařídit
na západě a být bez dluhů Zde
V fc?od Co jest dobrá příležitost
pro každého takového Iwů že vy-

koupit far nu za 10— ta dol akr

pozemku to jako ve východní
Nebrasce kdekoli Já sám jsem

přijel do této krajiny asi před mě-íc?-m

z okresu Cuming kdež jsem
bydlel po minulých 18 roků na

okresy Holt a Boyd od sebe dělí

uvidíte krajinu osazenou To bije
do očíl Také slyším že bude 0- -

tvíraná reservace asi 20 mil odtud
v S půda prý jest tatn dobrá

a většinou roviny Bylo by

aby se naši krajané té pří-

ležitosti uchopili Jsem přesvěd
čen že až sem přijde dráha ceny

pozemků se zdvoj- - a možná že

ztrojnásobí a Že jednou přijde o

tom nepochybuji Nejsem žádným
dohazovačem a k takovému řeme-

slu bych se ani nesnížil ale vím

co jsou dluhy a proto kdybych s

tímto dopisem způsobil že by si

třeba jen jeden krajan polepšil
budu spokojen Čechů zde Žije

dost Jsou zde dva řády Z Č B

J a též Český pastýř duchovní

který ovčičky vzorně "ostříhá1'
Nadávat prý umí že red Katolí-

ka je hadr S úctou

Frank Jerman

Most přes Atbaro

Přísluší-l- i železu lví podíl na

technickém pokroku našeho sto-

letí jak často se tvrdí pak sluší

zpraviti také Širší veřejnost o

prudké šarvátce která v tomto

oboru mezi strýčky Johnem Bul- -

lem z Anglie a Yankeem severo-

americkým před nedávným časem

se strhla Půtka tato je rázovitá

poněvadž na jiném místě se opa
kovala později se stejným výsled
kem a v příbuzných odborech se

opětuje téměř co den

Případ byl krátce tento: Angli
čané potřebovali na rychlo želez

ný most přes Atbaru (přítok Nilu J

k vojenským účelům Tři angli-

cké mostárny odmítly nabídku

pro krátkost určeného času čtvrtá

nabízela že začne dodávku ve

dvou měsících a skončí ji do šesti

měsíců za cenu 13 tisíc liber

šterlinků Tři americké továrny

podaly vesměs levnější nabídky

žádajíce pouze cenu sedmi tisíc

lib šterl a nabízejíce že celý
most dodají do Šesti neděl do

některého ze severo-americkýc- h

přístavů
ADgličané po marném vyjedná-

vání se svými továrnami musili

objednati most u Američanů

Jakou hořkou pilulku musil pyšný

anglický průmysl polknouti s řečí

lorda Kitchenera vítěze nad mah-dist- y

při otevření mostu I Týž

pravil: "Stavba tohoto mostu
musí býti považována za 'rekord'
Nezdařené pokusy se zadáním

této stavby v Anglii podaly nám

důkaz Že vzájemný poměr mezi

prací a kapitálem nestačí aby v

kapitalistovi vzbuzoval důvěru

nutnou ku převzetí nebezpečí spo

jeného se stavěním nákladných
dílen a strojů kterými by Anglie
svou pověsť nejpřednčjšího národa
v průmyslu konstruktivním udr-

žela Když Angličané zklamali
očekávání přispěli k mé radosti
naši strýcové za oceánem nám ku

pomoci Tento most jest záslu-

hou jejich výkonnosti a schopno-
sti provésti obsáhlé dílo v kratším
čase nežli by to kdokoli jiný na
světě dokázal Blahopřeji Ame-

ričanům k jejich úspěchu při zří-
zení mostu v srdci Afriky V dáli
od domoviny a v nejprudším her-

ku letním poukázáni jsouce na

pomocné práce cizinců ukázali
zde pravou zmužilost" —

Zábavné je viděti zdatný a pilný
národ utíkati se po takové porážce
ku stejným vytáčkám a výmluvám
obvyklým a pochopitelným u ná
roda malého a zanedbaného: An-

gličané prý nemohli dodávati

majíce mnoho jiné práce konku-

rent práci neudělá pořádně a

svědomitě prodělá na ní naši

vojenští páni na nás nevraží ne-

chali se napáliti atd
Se vzácným sebezapřením a s

upřímností málo kde obvyklou
doznává však časopis "Engineer-ing- "

otevřeně: Strojovny ameri-

cké jsou neméně zaměstnány nežli

anglické Právě dílny jež obdr-

žely kontrakt zaměstnávají 3000
dHníků a prováděly zároveň 50-00- 0

m ctů stavby viaduktu pro
Birmu dvanáct Železných mostů

pro Sibiř a 200000 ro ctů želez-

né konstrukce obchodního domu
Wannamaketova pro Filadelfii
Provedení mostu atbarského jest
dokonalé vždyť podmínky a zkou-

šky platily stejně pro Američany
jako pro Angličany Je pošetilé
domnívati se že práce provedena
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stntu oranzakcmu

co je mi po něm on není Cech

"aiyhow'' Rád bych hlasoval

pro některého Čecha za radního v

první wardě ale nikdo se neuchá-z- í

Pan Stulit chce být zvolen

znovu a myslím že je také k tomu

oprávněný Jsem zde po patnáct
roků ale ani jedeu radní za ten

celý čas neudělal a nepracoval tak

mnoho jako pan Stuht za minulé

dva roky Sousedé a krajané v

Brně v první wardě víte dobře

Že vidíme obyčejně jiné pány rad-

ní jen jednou za ' rok a to před
volbou A co nám učinili? Nic

Pana Stuhta vidíme ale každý tý-

den několikrát a pracoval s námi

a pro nás pořád 'dost a nejen v

naší wardě nýbrž i jinde Hlavně

jemu máme co děkovat že upra-
vena cesta pří vjezdu na Národní

hřbitov tak že nebude více Hřbi-

tovnímu spolku působit výlohy
Proč bychom jej tedy nepodporo-
vali a jemu náš hlas nedali? V

druhé wardě by bylo potřeba též

za radního Čecha Pan Kment se

neuchází a jestli bude se ucházet

pan Bartoš dejte mu svůj hlas

Prccujme především pro své kra-

jany Já bych také odporoučel
za mayora pana F Moorse ale
vím Že Pokrok Západu mu není

přízniv A proč?
S úctou Karel Stefan

Potn redakce — Na poslední

"proč" odpovídáme Že si to pan
Moores od nás Čechů nezasloužil

Pouze a jedině jen pomocí če-

ských hlasů byl navržen jestli ne

také i zvolen Byl si toho dobře

vědom ale pro Čechy neznal než

kopance Ač v konvenci hlasy z

černošské wardy sí koupiti musel

černoši dotali přece tři důležité

úřady ale Čech ani jediný I Pouze
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